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ΤΟΜΕΑΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΥ  

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΩΝ 

ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΣΕΒ 
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Ε: mmitsopoulos@sev.org.gr 

Τ: +30 211 500 6157     

Αθηνά Βουνάτσου, Senior Advisor 

Ε: avounatsou@sev.org.gr  

T: +30 211 500 6109  

Αυγή Οικονομίδου, Senior Advisor 
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T: +30 211 500 6130 

Γιάννης Λαϊνάς, Senior Advisor 
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T: +30 211 500 6114 

Σωτηρία Καλαντζή, Associate Advisor 
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T: +30 211 500 6113 
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Ομήρου 11, 10672, Αθήνα 
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«Αγώνας δρόμου για τις αλυσίδες αξίας στη 
μετάβαση προς την «πράσινη εποχή» 
Δρ Θεοδώρα Κουλουρά  
Πρόεδρος Συνδέσμου Επιχειρήσεων& Βιομηχανιών 
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  «Έρχονται ριζικές αλλαγές στη δημοσίευση των 
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 «Εφαρμογή της Ψηφιακής Κάρτας Εργασίας 
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Σωτήρης Πέτρου 

Associate Advisor Τομέα Εργασιακών Σχέσεων 
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05. Προσεχώς 

…..................…………………….……...  

 
Αθέμιτη κερδοφορία  
Νέες ρυθμίσεις για εκπτώσεις, προσφορές και προωθητικές ενέργειες, 
περιορισμοί στο περιθώριο κέρδους για το βρεφικό γάλα και υποχρεωτική 
μείωση «καθαρής» αρχικής τιμής στις συμφωνίες μεταξύ προμηθευτών και 
σουπερ μάρκετ. Αυστηρές κυρώσεις και πρόστιμα για τους παραβάτες. 
 
Περισσότερα στη σελ. 3 
 
Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας  
Εκδόθηκε ο επικαιροποιημένος Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας (ΚΦΔ), 
ενημερωμένος έως και τον ν. 5073/2023 (Α΄ 204/11.12.2023), καθώς και με τις 
κατ’ άρθρον συναφείς κανονιστικές αποφάσεις και ερμηνευτικές εγκυκλίους ή 
οδηγίες που εκδόθηκαν έως 27.12.2023. 
 
Περισσότερα στη σελ.10 
 
Παρακράτηση φόρου μερισμάτων θυγατρικής  
Κατά τη διανομή μερισμάτων από τη  θυγατρική στη  μητρική για την απαλλαγή 
παρακράτησης φόρου στην πηγή, η διετής συμμετοχή της μητρικής στη 
θυγατρική δεν είναι ανάγκη να έχει συμπληρωθεί κατά τον χρόνο έγκρισης της 
διανομής από τη γενική συνέλευση της θυγατρικής αλλά μπορεί να 
συμπληρωθεί και εκ των υστέρων, μέχρι τον χρόνο του ελέγχου. 
 
Περισσότερα στη σελ.12 
 
Ψηφιακή Κάρτα Εργασίας στη Βιομηχανία 

Εκδόθηκε η ΥΑ για την εφαρμογή της Ψηφιακής Κάρτας Εργασίας στη 

Βιομηχανία από 1.4.2024 και την αναμόρφωση του πλαισίου των Διευθυντικών 

στελεχών. 

 

Περισσότερα στη σελ. 15 

 

  

Το Μηνιαίο Δελτίο «Ρυθμιστικό Περιβάλλον & 
Επιχειρήσεις» συντάσσεται με την ευθύνη του 
Τομέα Επιχειρηματικού Περιβάλλοντος & 
Ρυθμιστικών Πολιτικών του ΣΕΒ και την 
επιστημονική υποστήριξη της Δικηγορικής 
Εταιρείας «ΠΟΤΑΜΙΤΗΣ ΒΕΚΡΗΣ». Αποτελεί μια 
ακόμη υπηρεσία του ΣΕΒ στα μέλη του και 
περιλαμβάνει τρέχουσες νομοθετικές και 
ρυθμιστικές εξελίξεις τόσο στην Ελλάδα όσο και 
στην ΕΕ, διαβουλεύσεις, αποφάσεις ανεξάρτητων 
αρχών και φορέων καθώς και σημαντική νομολογία 
στα εργασιακά φορολογικά και ευρύτερα ζητήματα 
του επιχειρηματικού περιβάλλοντος για την 
περίοδο αναφοράς από την 15η ημέρα του 
παρελθόντος μήνα έως και την 15η ημέρα του 
τρέχοντος μήνα.  Για οποιαδήποτε πληροφορία και 
διευκρίνιση μπορείτε να επικοινωνήσετε με τη 
συντακτική Ομάδα.  

Τα άρθρα που φιλοξενούνται στο παρόν δελτίο 
αποτελούν προϊόν προσωπικής επεξεργασίας 
των συντακτών τους και ο ΣΕΒ δεν φέρει καμία 
ευθύνη για την ακρίβεια ή την πληρότητα των 
πληροφοριών ή απόψεων που περιλαμβάνουν. 
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mailto:info@potamitisvekris.com
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01. ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 
 

 

 

 

 
Δρ Θεοδώρα Κουλουρά  

Πρόεδρος Συνδέσμου Επιχειρήσεων& Βιομηχανιών Λιπασμάτων COO της KΑVALA 

NOVAFERT LTD 

Linkedin 

«Το μεταβαλλόμενο Ευρωπαϊκό «περιβάλλον» και η προσαρμογή των αλυσίδων αξίας στην Ελλάδα» 

Η Ευρωπαϊκή Ένωση βρίσκεται σε ένα κρίσιμο σημείο της πορείας της, έχοντας θέσει τους στόχους και το 
πρόγραμμα της Πράσινης Συμφωνίας. Ένας αγώνας δρόμου καθαρής τεχνολογίας βρίσκεται σε πλήρη 
εξέλιξη. Οι μεγαλύτερες οικονομίες στον κόσμο —από τις ΗΠΑ και την Κίνα έως την Ινδία και την Ιαπωνία— 
έχουν αρχίσει να επενδύουν μαζικά στην πράσινη καινοτομία κάτι που ασκεί μεγάλη πίεση στην καθαρή 
μετάβαση της ίδιας της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Προκειμένου λοιπόν να επιτευχθεί η «καθαρή» μετάβαση, 
χρειάζονται τόσο παγκόσμιοι όσο και ευρωπαϊκοί ισότιμοι όροι ανταγωνισμού. Αυτό σημαίνει καλύτερη 
ανάπτυξη της βιομηχανίας μας — από το υδρογόνο έως τις χημικές ουσίες, από τη βιοτεχνολογία έως τη 
νανοτεχνολογία – και για την επίτευξη αυτού του στόχου δρομολογήθηκε το βιομηχανικό σχέδιο της Πράσινης 
Συμφωνίας για την Ευρώπη. 
Η έκφραση της Ευρωπαϊκής πρωτοβουλίας και η στοχοθεσία  για το 2050 μέσω της Πράσινης Συμφωνίας 
επηρεάζει τις παγκόσμιες αγορές και προϋποθέτει τη συμμετοχή όλων των παραγωγικών αλυσίδων τόσο 
στις ίδιες τις επιχειρήσεις όσο και μέχρι τον τελικό χρήστη, ο οποίος θα κάνει τις επιλογές του για ένα βιώσιμο 
μέλλον για την παρούσα και τις επόμενες γενναίες. 
Ο μακροχρόνιος σχεδιασμός της Ευρωπαϊκής Ένωσης με τον υπεραισιόδοξο στόχο του Μηδενικού 
Ανθρακικού Αποτυπώματος το 2050 ξεκίνησε και ήδη εκφράζεται μέσα από ένα πολύπλοκο σύστημα 
Κανονισμών, Οδηγιών και Καθοδηγητικών Εγγράφων που χρειάζεται να αφομοιωθούν από τις αλυσίδες 
αξίας σε συγκεκριμένα χρονικά περιθώρια δημιουργώντας έτσι «αφόρητες» πιέσεις. Η Ελληνική βιομηχανία 
από τη μια έχει αποδεχτεί το στόχο του 2050 από την άλλη έχοντας αντιμετωπίσει μια απρόσμενη ενεργειακή 
κρίση και δυο πολέμους στην «αυλή» της βρίσκεται μπροστά σε ένα πρωτόγνωρο επιχειρηματικό 
περιβάλλον με πολλαπλές νέες προκλήσεις αλλά και κινδύνους. Εντωμεταξύ, το γενικό status των κλασσικών 
βιομηχανιών παραγωγής στην Ευρωπαϊκή Ένωση φαίνεται ότι σταδιακά αναθεωρείται με αποτέλεσμα 
κολοσσοί να εισέρχονται σε περιόδους μακράς αργίας. 
Για να διασφαλιστεί η θέση της Ευρωπαϊκής Ένωσης στο επίκεντρο της βιομηχανικής καινοτομίας και της 
καθαρής τεχνολογίας, το βιομηχανικό σχέδιο της Πράσινης Συμφωνίας αναμένεται να καλύπτει τέσσερις 
βασικούς πυλώνες: 
1. Προβλέψιμο και απλουστευμένο ρυθμιστικό περιβάλλον. Η ελληνική ανταπόκριση στο σημαντικό 

αυτό πυλώνα έχει ξεκινήσει και επιδιώκεται να αυξηθεί η ενσωμάτωση των αρχών σταθερότητας  
2. Ταχύτερη πρόσβαση σε χρηματοδότηση. Οι αλυσίδες αξίας στην Ελλάδα αναμένουν σχετικές 

νομοθετικές ρυθμίσεις στα πλαίσια αυτού του πυλώνα 
3. Βελτίωση των δεξιοτήτων. Οι αλυσίδες αξίας επενδύουν ήδη σε εξειδικευμένο και καλά εκπαιδευμένο 

προσωπικό προσδοκώντας αυξημένη προστιθέμενη παραγωγική αξία που θα επιτρέψει την 
ενσωμάτωση νέων τεχνολογιών 

4. Ανοικτό εμπόριο για ανθεκτικές αλυσίδες εφοδιασμού.  
Το ζητούμενο λοιπόν είναι να υιοθετηθούν στο έπακρο από την Ελληνική νομοθεσία οι πυλώνες της 
Πράσινης Συμφωνίας και να προβλεφθεί επαρκής στήριξη της βιομηχανίας διαμέσου τόσο ενεργειών 
ενημέρωσης και εκπαίδευσης  όσο και απλοποιήσεων σε νομοθετικά ζητήματα. Έτσι, οι αλυσίδες αξίας θα 
καταφέρουν να προσαρμοστούν έγκαιρα και να αναπτυχθούν στο «Περιβάλλον» της Πράσινης Συμφωνίας 
καθιστώντας την Ευρωπαϊκή Ένωση πρωτοπόρο της βιομηχανικής καινοτομίας. 

https://www.linkedin.com/in/theodora-kouloura-6b6294118?lipi=urn%3Ali%3Apage%3Ad_flagship3_profile_view_base_contact_details%3Byega33pNTHSlTn0c99S5EQ%3D%3D
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Ανοιχτές και Ολοκληρωμένες Διαβουλεύσεις  
 

 

Επικοινωνίες 

Η ΕΕΤΤ θέτει σε δημόσια διαβούλευση: 

α) έως τις 14.02.2024 την προσφορά αναφοράς ΟΤΕ για χονδρική τοπική πρόσβαση. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

β) έως τις 29.01.2024 την τροποποίηση Κανονισμών Όρων Χρήσης και Τελών Χρήσης/Εκχώρησης 
Ραδιοφάσματος. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Ενέργεια 

Ολοκληρώθηκε η δημόσια διαβούλευση του κλάδου Ενέργειας της Ρυθμιστικής Αρχής Αποβλήτων, 
Ενέργειας και Υδάτων: 

α) σχετικά με την εισήγηση του Ομίλου EnExGroup για τον σχεδιασμό της Αγοράς Επόμενης Ημέρας 
και της Ενδοημερήσιας Αγοράς, το χρονοδιάγραμμα και τις λεπτομέρειες εφαρμογής για την 
εισαγωγή προϊόντων υπό-ωριαίας χρονικής διάρκειας στην ελληνική ζώνη προσφορών. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

β) σχετικά με την πρόταση 2ης τροποποίησης του Κώδικα ΑΣΦΑ Αλεξανδρούπολης. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

 

 

 
Πρόσφατες Νομοθετικές εξελίξεις 

 
 

Αθέμιτη κερδοφορία 

Ψηφίστηκε ο ν.5082/2024 στον οποίο προβλέπεται: α) απαγόρευση από 10.01.2024 διενέργειας 
προωθητικών ενεργειών για 3 μήνες για όλα τα καταναλωτικά προϊόντα για τα οποία ανακοινώνεται μέσω 
των μεγάλων S/M αύξηση τιμής, β) μείωση αρχικών (προ έκπτωσης/ προσφοράς/ προωθητικής ενέργειας) 
τιμών κατά 30% του αθροίσματος των πιστώσεων και άλλων παροχών των προμηθευτών προς 
λιανεμπόρους επί της αρχικής τιμής της 31ης Δεκεμβρίου 2023, γ) μείωση αρχικών (προ έκπτωσης/ 
προσφοράς/ προωθητικής ενέργειας) τιμών νωπών κρεάτων, ψαριών, φρούτων και λαχανικών κατά 
τουλάχιστον 3% επί της καθαρής τιμής, δ) κυρώσεις (σύσταση ή/και πρόστιμο από €5.000- €2εκ και 
ανακοίνωση επωνυμίας παραβάτη), ε) περιορισμός “αθέμιτης κερδοφορίας” στα παρασκευάσματα για 
βρέφη και 2ης βρεφικής ηλικίας και στ) απευθείας ανάθεση της σύμβασης για την αναβάθμιση του e-
katanalotis. 

Για το ιστορικό του ν/σ πιέστε εδώ και για το ν.5082/2024 πιέστε εδώ 

 

 

https://www.eett.gr/diavoulefsis/dimosia-diavoyleysi-prosfora-anaforas-ote-gia-chondriki-topiki-prosvasi/
https://www.eett.gr/diavoulefsis/dimosia-diavoyleysi-tropopoiisi-kanonismon-oron-chrisis-radiofasmatos-kai-telon/
https://www.rae.gr/diavoulefseis/75254/
https://www.rae.gr/diavoulefseis/75831/
https://www.hellenicparliament.gr/Nomothetiko-Ergo/Anazitisi-Nomothetikou-Ergou?law_id=4e732007-070a-475a-ac45-b0f3001636e8
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240100009
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Κρατικός Προϋπολογισμός  

Με τον ν. 5077/2023 κυρώθηκε ο Κρατικός Προϋπολογισμός οικονομικού έτους 2024. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση 

Με τον ν. 5079/2023 θεσπίστηκαν οργανωτικές και διαδικαστικές διατάξεις για την ανάπτυξη και την 
ενίσχυση της δίκαιης αναπτυξιακής μετάβασης, μεταξύ άλλων ρυθμίσεις για την απρόσκοπτη 
υλοποίηση του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης και του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και την 
Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού του Ταμείου Ανάκαμψης. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

Μέσα Πληρωμών 

Θεσπίστηκαν ρυθμίσεις για την αποδοχή μέσων πληρωμής με κάρτα και άλλα μέσα πληρωμών. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

Ατομική Ενέργεια 

Τροποποιήθηκε προγενέστερη απόφαση σχετικά με τον καθορισμό των τιμών χρέωσης των 
υπηρεσιών που παρέχονται από την Ελληνική Επιτροπή Ατομικής Ενέργειας. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

Επιχειρηματικότητα 

Τροποποίηση προγενέστερης απόφασης σχετικά με την «Σύσταση Ταμείου Χαρτοφυλακίου με την 
επωνυμία «Ταμείο Επιχειρηματικότητας ΙΙ (ΤΕΠΙΧ ΙΙ)». 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

Αναπτυξιακός Νόμος 

Τροποποιήθηκαν προγενέστερες αποφάσεις σχετικά με την 1η και την 2η προκήρυξη του Καθεστώτος 
Ενισχύσεων «Μεταποίηση – Εφοδιαστική Αλυσίδα» του α.ν. 4887/2022. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

Εκπομπές Αερίων Θερμοκηπίου 

Τροποποιήθηκε προγενέστερη απόφαση σχετικά με τον τρόπο κατανομής εσόδων από 
πλειστηριασμούς δικαιωμάτων εκπομπών αερίων θερμοκηπίου για το έτος 2021. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

Ηλεκτρονικός Φάκελος Ακινήτου 

Αποφασίστηκε η λειτουργία της πλατφόρμας «Ηλεκτρονικός Φάκελος Ακινήτου» για την διενέργεια 
εμπραγμάτων δικαιοπραξιών επί ακινήτων. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

Περιβάλλον 

Καθορίστηκαν τα κριτήρια αξιολόγησης του ουσιώδους ή μη χαρακτήρα μεταβολής των 
περιβαλλοντικών επιπτώσεων σε περιπτώσεις διαφοροποίησης περιβαλλοντικά αδειοδοτημένων 
έργων χερσαίων και εναέριων μεταφορών της 1ης Ομάδας της κατάταξης του άρθρου 1 του ν. 
4014/2011. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230100209
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230100215
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230207115
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230207178
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230207379
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230207588
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230207602
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240200002
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240200077
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Αποφάσεις Ανεξάρτητων Αρχών & Οργάνων 

 
 

Ενέργεια 

Με απόφαση του Κλάδου Ενέργειας της Ρυθμιστικής Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων: 

α) Εγκρίθηκε το Επιτρεπόμενο Έσοδο για την Ρυθμιστική Περίοδο 2024-2027 και το Απαιτούμενο 
Έσοδο για το έτος 2024 για την Υπηρεσία Μεταφοράς και την Βασική Υπηρεσία Εγκατάστασης ΥΦΑ, 
καθώς η Αναπροσαρμογή του Τιμολογίου Χρήσης του Εθνικού Συστήματος Φυσικού Αερίου για το 
έτος 2024. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

β) Καθορίστηκε η μέγιστη μοναδιαία τιμή για την υπηρεσία της Εικονικής Διασύνδεσης για την 
Τροφοδότηση Απομακρυσμένου Δικτύου Διανομής Φυσικού Αερίου με Υγροποιημένο Φυσικό 
Αέριο. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

γ) Εγκρίθηκε ο Πίνακας Ποσών Εγγυήσεων για το έτος 2024 προς την «ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε.». 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

δ) Ορίστηκε το ποσοστό Χ% του μεριδίου λιανικής προμήθειας και Α% των ποσοτήτων ενέργειας 
που περιλαμβάνονται στις επικυρωμένες Δηλώσεις Προγραμμάτων Φυσικής Απόληψης και που 
αντιστοιχούν σε ποσότητες ενέργειας επί συναλλαγών Ενεργειακών Χρηματοπιστωτικών Μέσων 
για το έτος 2024, σύμφωνα με τις διατάξεις της υποενότητας 4.4.2.2 του Κανονισμού Λειτουργίας της 
Αγοράς Επόμενης Ημέρας και Ενδοημερήσιας Αγοράς και της παρ. 6 του άρθρου 18 του ν. 4425/2016. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

ε) Καθορίστηκε η Διοικητικά Οριζόμενη Τιμή Προστίμου Δήλωσης Θέσης Ενεργειακών 
Χρηματοπιστωτικών Μέσων, καθώς και κάθε άλλη παράμετρος και τεχνική λεπτομέρεια εφαρμογής κατά 
τις διατάξεις της ενότητας 6.8 του Κανονισμού Λειτουργίας της Αγοράς Επόμενης Ημέρας και 
Ενδοημερήσιας Αγοράς και της παραγράφου 4 του άρθρου 18 του ν. 4425/2016. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

στ) Εγκρίθηκε το Μοναδιαίο Κόστος Απωλειών για το έτος 2024 στο πλαίσιο της εφαρμογής του 
Μηχανισμού Αντιστάθμισης μεταξύ των Διαχειριστών των Συστημάτων Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

ζ) Ελήφθησαν τα κατάλληλα μέτρα (βήματα) για την έγκριση της πρότασης για τον καθορισμό του 
ελάχιστου χρονικού διαστήματος ενεργοποίησης της Εφεδρείας Διατήρησης Συχνότητας (ΕΔΣ), 
που απαιτείται ώστε οι μονάδες ή ομάδες παροχής ΕΔΣ με ταμιευτήρες περιορισμένης ενέργειας να 
παραμείνουν διαθέσιμες κατά τη διάρκεια καταστάσεων συναγερμού σύμφωνα με το άρθρο 5 παρ. 9 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2017/1485. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

η) Εγκρίθηκε το Πρόγραμμα Ανάπτυξης της εταιρείας με την επωνυμία «Δημόσια Επιχείρηση Δικτύων 
Διανομής Αερίου Ανώνυμη Εταιρεία» για το Δίκτυο Διανομής Λοιπής Ελλάδας για την περίοδο 2023-2027. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230207096
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230207100
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230207162
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230207233
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230207208
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230207208
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230207268
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230207314
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θ) Εγκρίθηκε το Πρόγραμμα Ανάπτυξης της εταιρείας με την επωνυμία «Εταιρεία Διανομής Αερίου 
Αττικής Α.Ε.» για το Δίκτυο Διανομής Αττικής για την περίοδο 2023-2027. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

ι) Καθορίστηκαν οι Ρυθμιστικές Παράμετροι Υπολογισμού Χρέωσης Μη Συμμόρφωσης για μη νόμιμη 
υποβολή Εντολών Πώλησης σχετικά με την διαθέσιμη ισχύ για το έτος 2024. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

ια) Αποφασίστηκε η διενέργεια κοινής ανταγωνιστικής διαδικασίας υποβολής προσφορών για 
σταθμούς παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές ενέργειας (ΑΠΕ) που 
εγκαθίστανται σε χώρες εντός του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου υπό την προϋπόθεση ενεργού 
Διασυνοριακού Εμπορίου ενέργειας με αυτές. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

ιβ) Καθορίστηκε η Χρέωση Βάσης της περ. β’ της παρ. 3 του άρθρου 143 του ν. 4001/2011 για το 
ημερολογιακό έτος 2024. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

ιγ) Καθορίστηκε το μοναδιαίο Τέλος Ασφάλειας Εφοδιασμού ανά κατηγορία Πελατών φυσικού 
αερίου για την χρηματοδότηση των μέτρων που προβλέπονται στο Σχέδιο Προληπτικής Δράσης 2023 και 
αναπροσαρμόστηκε το μοναδιαίο Τέλος Ασφάλειας Εφοδιασμού ανά κατηγορία καταναλωτή για την 
χρηματοδότηση των μέτρων που προβλέπονται στο Σχέδιο Προληπτικής Δράσης 2022. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

ιδ) Επικαιροποιήθηκαν οι Τυπικές Καμπύλες Κατανάλωσης μη ωρομετρούμενων τελικών πελατών 
των Δικτύων Διανομής Φυσικού Αερίου της ΔΕΔΑ ΜΑΕ για το έτος 2024 σύμφωνα με το άρθρο 21 του 
Κώδικα Διαχείρισης Δικτύων Διανομής Φυσικού Αερίου. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

ιε) Καθορίστηκε η τιμή της Μοναδιαίας Χρέωσης Παραγωγού ΑΠΕ και ΣΗΘΥΑ (UOCC) για το έτος 
2024. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

 

 

 

 

 

 

https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230207315
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230207338
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230207486
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230207544
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230207503
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230207633
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230207712
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02. ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ 

«Έρχονται ριζικές αλλαγές στη δημοσίευση των χρηματοοικονομικών καταστάσεων με την υιοθέτηση της 
Ευρωπαϊκής Οδηγίας για τη δημοσίευση των εκθέσεων βιωσιμότητας (CSRD)» 
 
Ο ΣΕΒ σε συνεργασία με την PWC Ελλάδος πραγματοποίησαν την Τετάρτη 24.01 ψηφιακή εκδήλωση, με βασικό 
αντικείμενο τις ριζικές αλλαγές που επιφέρει  στις χρηματοοικονομικές καταστάσεις και οικονομικές εκθέσεις των 
εταιρειών η υιοθέτηση της Ευρωπαϊκής Οδηγίας για τη δημοσίευση των εκθέσεων βιωσιμότητας (CSRD – 
Corporate Sustainability Reporting Directive) και τα ευρωπαϊκά πρότυπα για την υποβολή  εκθέσεων βιωσιμότητας 
(ESRS- European Sustainability Reporting Standards). Η έννοια της βιωσιμότητας στην CSRD αντικαθιστά την 
ορολογία ESG και περιλαμβάνει στον πυρήνα της τα θέματα περιβάλλοντος, κοινωνίας και εταιρικής 
διακυβέρνησης.  
Στο επίκεντρο της συζήτησης τέθηκε η ανάδειξη του επιπέδου που η βιωσιμότητα όπως παρουσιάζεται στην 
Οδηγία CSRD επηρεάζει τη διαμόρφωση της στρατηγικής και των επιχειρηματικών πλάνων των εταιρειών, την 
αναγνώριση επιπτώσεων, κινδύνων και ευκαιριών, και το σχεδιασμό δράσεων, τη λήψη αποφάσεων  και εν τέλη  
τις ετήσιες οικονομικές τους εκθέσεις και τις εκθέσεις διαχείρισης.  
Σκοπός της εκδήλωσης ήταν να ενημερωθούν οι επιχειρήσεις για τις νέες προκλήσεις που έχουν να 
αντιμετωπίσουν λόγω της CSRD, η οποία αφενός δημιουργεί νέες νομοθετικές υποχρεώσεις αφετέρου αλλάζει 
ριζικά τις λεπτομέρειες/δεδομένα που θα πρέπει να συλλέγουν οι εταιρείες και τις διαδικασίες που θα πρέπει να 
υιοθετήσουν για να διασφαλίσουν τόσο τη συμμόρφωσή τους όσο και τη δημιουργία προστιθέμενης αξίας. 
Διακεκριμένοι επί του θέματος ομιλητές από την πλευρά του επιχειρείν καθώς και από την πλευρά της πολιτείας 
και των εθνικών εποπτικών αρχών, απάντησαν σε μία πλειάδα ερωτήσεων προσπαθώντας να προετοιμάσουν τις 
επιχειρήσεις για το μέγεθος των αλλαγών που έχουν ήδη λάβει χώρα από 01.01.2024.  
Μέσα από ένα διαδραστικό διάλογο μεταξύ των ομιλητών έγινε σαφές ότι οι εκθέσεις βιωσιμότητας πρόκειται να 
επηρεάσουν σημαντικά το περιεχόμενο των χρηματοοικονομικών εκθέσεων καθώς αξιολογείται πλέον η 
χρηματοοικονομική σημαντικότητα ενός θέματος βιωσιμότητας και για κάθε σημαντικό θέμα απαιτείται καθορισμός 
δράσεων και στόχων και αναφορά της προόδου σε σχέση με την επίτευξη των στόχων. Ένα θέμα βιωσιμότητας 
είναι σημαντικό από οικονομική άποψη εάν προκαλεί ή θα μπορούσε εύλογα να αναμένεται ότι θα προκαλέσει, 
σημαντικές χρηματοοικονομικές συνέπειες στην επιχείρηση. Αυτό συμβαίνει όταν ένα θέμα βιωσιμότητας 
δημιουργεί κινδύνους ή ευκαιρίες που επηρεάζουν σημαντικά ή θα μπορούσε εύλογα να αναμένεται ότι θα 
επηρεάσουν σημαντικά, την εξέλιξη, την οικονομική θέση, τις χρηματοοικονομικές επιδόσεις, τις ταμειακές ροές 
της επιχείρησης, την πρόσβασή της σε χρηματοδότηση ή το κόστος κεφαλαίου της επιχείρησης βραχυπρόθεσμα, 
μεσοπρόθεσμα ή μακροπρόθεσμα.  
Προς την κατεύθυνση αυτή δόθηκαν απαντήσεις σε πρακτικά ζητήματα που απασχολούν τις επιχειρήσεις, όπως 
το χρονοδιάγραμμα, το πεδίο εφαρμογής, τα διαθέσιμα εργαλεία για την προετοιμασία των εταιρειών, το κόστος 
της ενσωμάτωσης, η διαθεσιμότητα εκπαιδευτικών προγραμμάτων κ.λπ.. Ειδικότερα:  

• Υπόχρεες επιχειρήσεις είναι οι εισηγμένες εταιρείες και οι εταιρείες που χαρακτηρίζονται ως μεγάλες 

οντότητες και πληρούν (αθροιστικά σε επίπεδο ομίλου)  δύο από τα τρία κάτωθι κριτήρια: α) διαθέτουν 

πάνω από 500 εργαζόμενους, β) ο κύκλος εργασιών τους ανέρχεται σε αξία πάνω από 50 εκ. ευρώ και γ) 

το σύνολο του ενεργητικού ανέρχεται σε αξία πάνω από 25 εκ. ευρώ. Στο πεδίο εφαρμογής εντάσσονται 

και οι οντότητες τρίτων χωρών που δραστηριοποιούνται στην Ελλάδα και χαρακτηρίζονται ως μεγάλες 

οντότητες και τα υποκαταστήματα τρίτων χωρών με κύκλο εργασιών πάνω από 40 εκ. ευρώ. Σε εθνικό 

επίπεδο μένει να οριστικοποιηθούν οι επιχειρήσεις που θα υπαχθούν στην πρώτη φάση, με την Οδηγία 

 

 
 
 
 
 
 
Μαρία θεοδουλίδου 
Group Finance Director, Controlling, Statutory Reporting & CG 
Linkedin 

https://www.linkedin.com/in/maria-theodoulidou-566109/?originalSubdomain=gr
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να προβλέπει καταρχήν τις εισηγμένες εταιρείες πάνω από 500 εργαζόμενους και να δίνει δυνατότητα 

υπαγωγής σε δεύτερη φάση για το σύνολο των μεγάλων οντοτήτων στην Ελλάδα.  

• H ενσωμάτωσή της Οδηγίας στο εθνικό δίκαιο αναμένεται περί τα τέλη Ιούλιου 2024. Πρακτικά αυτό 

σημαίνει ότι από 01.01.2024 οι εισηγμένες εταιρείες οφείλουν να έχουν ξεκινήσει τις διαδικασίες και τη 

συλλογή δεδομένων, καθώς έως 30/4/2025 θα πρέπει να έχουν λάβει το πιστοποιητικό από τους 

ορκωτούς ελεγκτές και να έχουν υποβάλει τις εκθέσεις βιωσιμότητας ενσωματωμένες στην ετήσια 

οικονομική τους έκθεση, στη σχετική πλατφόρμα του Γ.Ε.Μ.Η.. Συνεπώς, η σχετική προετοιμασία πρέπει 

να ξεκινήσει άμεσα, παρόλο που δεν έχει γίνει ακόμα η ενσωμάτωση της Οδηγίας και η οριστικοποίηση 

όλων των σχετικών προτύπων. Αυτό όμως είναι εφικτό καθώς τόσο οι επιχειρήσεις όσο και οι σύμβουλοι 

που θα τις υποστηρίξουν αλλά και οι ελεγκτές που θα πραγματοποιήσουν την άσκηση διασφάλισης ήδη 

έχουν πρόσβαση στα βασικά πρότυπα (ESRS) και το σχετικό συνοδευτικό υλικό, που ήδη προσφέρουν 

μια ικανοποιητική βεβαιότητα για τις λεπτομέρειες που θα πρέπει να έχουν συλλεχθεί για το 2024 ενόψει 

τη δημοσίευσης των πρώτων εκθέσεων το 2025. 

• Μια σημαντική αλλαγή για πολλές επιχειρήσεις και ειδικά για αυτές που δεν ήταν υπόχρεες δημοσίευσης 

μη χρηματοοικονομικών καταστάσεων κατά τη σχετική Οδηγία, θα είναι η πρόβλεψη για διαμόρφωση μιας 

ενιαίας έκθεσης που θα ενοποιεί χρηματοοικονομικές και μη χρηματοοικονομικές καταστάσεις καθώς και 

εκθέσεις διαχείρισης. Αυτό μάλιστα θα πρέπει να γίνει με έναν τρόπο που να καλύπτει τις ανάγκες 

πληροφόρησης που έχουν οι επενδυτές και χρηματοδότες. Οι απαιτήσεις για συνεκτική παρουσίαση των 

πληροφοριών αυτών σηματοδοτούν και μια βασική αλλαγή στον τρόπο προετοιμασίας των εκθέσεων 

αυτών και ποιοτικού ελέγχου των στοιχείων που θα τροφοδοτούν τις επιμέρους εκθέσεις, κάτι που με τη 

σειρά του ενδέχεται να απαιτήσει από τις επιχειρήσεις μια προσεκτικά σχεδιασμένη και συντονισμένη 

αναβάθμιση των δυνατοτήτων και της οργάνωσης των υπηρεσιών που υποστηρίζουν την προσπάθεια 

αυτή. 

• Οι περιβαλλοντικές λεπτομέρειες και οι λεπτομέρειες για κοινωνικά θέματα και για τη διακυβέρνηση 

απαιτείται πλέον να συλλέγονται τυποποιημένα και ομοιόμορφα, μέσω των πληροφοριακών συστημάτων 

της εταιρείας τα οποία θα χρειαστεί να αναβαθμιστούν / επεκταθούν κατάλληλα προκειμένου να καλύπτουν 

τις απαιτήσεις των ESRS και να διευκολύνεται η επικοινωνία των πληροφοριών  στα μέλη της διοίκησης 

και των επιτροπών ελέγχου και η επαληθευσιμότητά τους από τους ορκωτούς ελεγκτές. Η αναβάθμιση 

αυτή επίσης θα πρέπει να είναι συντονισμένη με τις προαναφερόμενες οργανωτικές αλλαγές. 

• Η υποχρεωτικότητα της εκπαίδευσης καταλαμβάνει μόνο τους ορκωτούς ελεγκτές οι οποίοι θα 

επιφορτιστούν με την εξωτερική επαλήθευση των εκθέσεων βιωσιμότητας. Η Οδηγία δεν προβλέπει ως 

υποχρεωτική την εκπαίδευση μελών ΔΣ πλην των μελών των Επιτροπών Ελέγχων και ειδικότερα του 

μέλους εκείνου που θα οριστεί ως έχων γνώσεις σε θέματα βιωσιμότητας, παρά την τεχνογνωσία που 

απαιτείται για την έγκριση από πλευράς τους των σχετικών εκθέσεων διαχείρισης στις οποίες 

περιλαμβάνοντα οι εκθέσεις βιωσιμότητας και παρά την ποινική ευθύνη την οποία φέρουν. Όμως, στην 

πράξη, αυτή η εκπαίδευση θα είναι κρίσιμη προϋπόθεση επιτυχίας του σύνθετου αυτού εγχειρήματος. 

• Το κόστος της συμμόρφωσης περιλαμβάνει και αρχικό κόστος ενσωμάτωσης της Οδηγίας (σύμβουλοι, 

εσωτερικές ανθρωποώρες, εκπαίδευση, άδειες για πληροφοριακά συστήματα και υπηρεσίες ανάπτυξής 

τους) όσο και on going κόστος εφαρμογής (εξωτερικοί ελεγκτές για την έκθεση βιωσιμότητας, φορείς 

πιστοποίησης για τον κλιματικό νόμο, συντήρηση αδειών πληροφοριακών συστημάτων βιωσιμότητας, 

εσωτερικές ανθρωποώρες, εκπαίδευση). 

• Οι επιπτώσεις της CSRD στο φορολογικό αποτύπωμα των εταιρειών είναι πολυδιάστατες και εξαρτώνται 

σε μεγάλο βαθμό από το εάν η φορολογία θα αξιολογηθεί ως ένα από τα σημαντικά θέματα της εταιρείας 

από πλευράς βιωσιμότητας. Στην περίπτωση που η φορολογία αξιολογηθεί ως σημαντικό θέμα θα πρέπει 

να δημοσιεύονται λεπτομέρειες φορολογικής διακυβέρνησης, στρατηγικής, κινδύνων και ευκαιριών, 

στόχευσης και εξέλιξης της προόδου.  

Η πορεία προς ένα βιώσιμο μέλλον σε καμία περίπτωση δεν είναι μία tick the box άσκηση. Η εφαρμογή της CSRD 
αναμένεται να φέρει σημαντικές αλλαγές στις επιχειρήσεις τόσο σε οργανωτικό και λειτουργικό επίπεδο όσο και σε 
στρατηγικό και επιχειρηματικού σχεδιασμού βραχυπρόθεσμου, μεσοπρόθεσμου και μακροπρόθεσμου.  
 
Αναλυτικά μπορείτε να αναζητήσετε εδώ το video της εκδήλωσης 

https://us02web.zoom.us/rec/play/87bf1YKIa4YbJ8bwupHb00jbsd5y3u8nzOeT73IF8ibFMd2wndplkXRrmOmGDDU1DESZITCi1wA8N_qV.Uva4_FfV7oK6V6DT?autoplay=true&startTime=1706104556000
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Πρόσφατες Νομοθετικές εξελίξεις  

 
 

Υποβολή τροποποιητικών δηλώσεων Φ.Μ.Α. στο myPROPERTY 

Τροποποιήθηκε η υπό στοιχεία Α. 1110/2022 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ με θέμα «Ηλεκτρονική 
υποβολή δήλωσης φόρου μεταβίβασης ακινήτων- “Δήλωση Φ.Μ.Α.”» και καθορίστηκε ο τρόπος και το 
περιεχομένο υποβολή τροποποιητικών εμπρόθεσμων δηλώσεων φόρου μεταβίβασης ακινήτων (ΦΜΑ), για 
ακίνητα που βρίσκονται σε περιοχές όπου ισχύει το σύστημα αντικειμενικού προσδιορισμού της 
αξίας, εφόσον η αρχική δήλωση έχει υποβληθεί μέσω της εφαρμογής myPROPERTY, δεν έχει 
συνταχθεί το σχετικό συμβολαιογραφικό έγγραφο και αφορούν τις υποπεριπτώσεις α), β), γ) και ε) της 
περίπτωσης Α. της απόφασης Α. 1110/2022. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Νέο έντυπο για την καταβολή φόρου στη συγκέντρωση κεφαλαίων 

Τροποποιήθηκε η υπ’ αριθ. 1158/2022 Απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ με τίτλο «Καθορισμός και 
επικαιροποίηση τύπου και περιεχομένου εντύπων της Φορολογικής Διοίκησης», ως προς το έντυπο της 
δήλωσης Δ600. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Φόρος κατανάλωσης σε ηλεκτρικά θερμαινόμενα προϊόντα χωρίς καπνό 

Κοινοποιήθηκαν οι διατάξεις των άρθρων 45 και 53 του ν. 5073/2023 αναφορικά με τον Ε.Φ.Κ σε ηλεκτρικά 
θερμαινόμενα προϊόντα χωρίς καπνό και την εφαρμογή μειωμένου συντελεστή Φ.Π.Α. σε αγαθά και 
υπηρεσίες, αντίστοιχα, του άρθρου 102 του ν. 5079/2023 αναφορικά με την εφαρμογή μειωμένου 
συντελεστή Φ.Π.Α στα μη αλκοολούχα ποτά και τη μεταβατική διατήρηση συντελεστών Φ.Π.Α., ενώ 
δόθηκαν, παράλληλα, οδηγίες για την εφαρμογή τους. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Επίδραση οριστικής δικαστικής απόφασης σε κατάσχεση εις χείρας τρίτου 

Κοινοποιήθηκε η με αριθμό 54/2021 γνωμοδότηση του Ν.Σ.Κ., η οποία εκδόθηκε σε απάντηση 
ερωτημάτων που ανέκυψαν σχετικά με την επίδραση οριστικής δικαστικής απόφασης και κάνει 
δεκτή ασκηθείσα αίτηση περί υπαγωγής οφειλών στο ν. 3869/2010, σε κατάσχεση εις χείρας τρίτου, 
η οποία είχε επιβληθεί σε χρόνο πριν από την ολοκλήρωση της κατάθεσης της σχετικής αίτησης και σχετικά 
με την τύχη των ποσών που αποδόθηκαν από τον τρίτο στο Ελληνικό Δημόσιο δυνάμει της επιβληθείσας 
αναγκαστικής κατάσχεσης, μετά την έκδοση της οριστικής απόφασης. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Τέλος ανθεκτικότητας στην κλιματική κρίση 

Καθορίστηκε ο τύπος και το περιεχόμενο της δήλωσης απόδοσης του τέλους ανθεκτικότητας στην κλιματική 
κρίση, ο τρόπος προσδιορισμού των προσώπων που είναι υπόχρεα στην απόδοση του τέλους, ο 
χρόνος και η διαδικασία επιβολής και απόδοσής του, το περιεχόμενο, η διαδικασία και ο τρόπος 
έκδοσης του ειδικού στοιχείου - απόδειξης είσπραξης του, καθώς και περαιτέρω σχετικές λεπτομέρειες. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

 

 

https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-01/a_1002_fek_2023.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-01/a.1001_20024fek.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-01/e_2002_2023.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-01/%CE%9F.%203074-2023.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-01/a1217_2023fek.pdf
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Ασφαλιστική νομοθεσία 

Με το άρθρο 106 του ν. 5078/2023 τροποποιήθηκε η παρ. 1 άρθρου 14 Κ.Φ.Ε. ως προς τις απαλλαγές 
εισοδήματος από μισθωτή εργασία και συντάξεις. Με το άρθρο 107 τροποποιήθηκε το άρθρο 15 Κ.Φ.Ε. 
σχετικά με την  φορολογική μεταχείριση παροχών ομαδικών ασφαλιστήριων συνταξιοδοτικών 
συμβολαίων, Ταμείων Επαγγελματικής Ασφάλισης και Αλληλοβοηθητικών Ταμείων. Το άρθρο 108 
του ως άνω νόμου αφορά στην παρακράτηση φόρου επί ασφαλίσματος στο πλαίσιο ομαδικών 
ασφαλιστηρίων συνταξιοδοτικών συμβολαίων και επί συνταξιοδοτικής παροχής από Ταμεία 
Επαγγελματικής Ασφάλισης και Αλληλοβοηθητικά Ταμεία, ενώ το άρθρο 109 αναφέρεται στους συντελεστές 
παρακράτησης φόρου επί ασφαλίσματος στο πλαίσιο ομαδικών ασφαλιστηρίων συνταξιοδοτικών 
συμβολαίων. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

ΚΦΔ - Επικαιροποιημένο παράρτημα με αποφάσεις και εγκυκλίους ανά άρθρο 

Κοινοποιήθηκε ο Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας, όπως ισχύει μετά την κύρωσή του με τον ν. 
4987/2022, ενημερωμένο έως και τον ν. 5073/2023 (Α΄ 204/11.12.2023), καθώς και οι κατ’ άρθρον 
συναφείς κανονιστικές αποφάσεις και ερμηνευτικές εγκύκλιοι ή οδηγίες που εκδόθηκαν έως 27.12.2023 και 
παρατίθενται ως παράρτημα αυτού. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ και εδώ 

Φορολογική ενημερότητα – Διευκρινίσεις, παραδείγματα υπολογισμού ποσοστού παρακράτησης 

Διευκρινίστηκαν θέματα αναφορικά με τη διαδικασία αίτησης, τον τύπο, το περιεχόμενο και τη 
διαδικασία χορήγησης του αποδεικτικού ενημερότητας του άρθρου 12 του ΚΦΔ μετά και την έκδοση 
των αποφάσεων Α.1162/19.10.2023 -όπως τροποποιήθηκε με την Α.1181/2023- και Α. 1163/2023 κατ’ 
εξουσιοδότηση αντιστοίχως των παρ. 5 και 8 του άρθρου 12 του ΚΦΔ. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Κράτη με προνομιακό φορολογικό καθεστώς για το φορολογικό έτος 2022 

Μοναδική προσθήκη στα κράτη με προνομιακό φορολογικό καθεστώς για το φορολογικό έτος 2022, το 
κράτος Τοκελάου. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Ηλεκτρονική επίδοση αποφάσεων Δ.Ε.Δ. 

Από 02-01-2024 οι αποφάσεις της Δ.Ε.Δ. θα κοινοποιούνται ηλεκτρονικά, μέσω ανάρτησής τους στο 
λογαριασμό του φορολογούμενου στο πληροφοριακό σύστημα της Φορολογικής Διοίκησης και 
ηλεκτρονικής ειδοποίησης, η οποία αποστέλλεται στη δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου. 
Το ίδιο θα ισχύει και για την απόφαση επί της αιτήσεως αναστολής καταβολής. Η απόφαση θεωρείται ότι 
νομίμως έχει κοινοποιηθεί μετά την παρέλευση δέκα ημερών από την ανάρτηση και την ηλεκτρονική 
αποστολή, εφόσον δεν προκύπτει προγενέστερος χρόνος παραλαβής της. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Διαδικασία επιστροφής Φ.Π.Α. 

Τροποποιήθηκε η υπ’ αριθ. Α.1104/2020 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Διαδικασία επιστροφής Φόρου 
Προστιθεμένης Αξίας» ως προς τις προϋποθέσεις και τη διαδικασία καταβολής ποσού επιστροφής 
τόσο για τις αιτήσεις επιστροφής Φ.Π.Α. που είναι χαρακτηρισμένες με την ένδειξη «ΑΜΕΣΗ ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ», 
όσο και για τις αιτήσεις επιστροφής Φ.Π.Α. που περιλαμβάνονται στο αρχείο με αυτή την ένδειξη. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-01/%CE%91%CE%A0%CE%9F%CE%A3%CE%A0%CE%91%CE%A3%CE%9C%CE%91%20%CE%A6%CE%95%CE%9A%20%CE%91%20211%202023_0.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2023-12/e_2088_2023_ada.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2023-12/parartima_2023.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2023-12/%CE%B52089_2023.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2023-12/%CE%B11205%CF%86%CE%B5%CE%BA.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2023-12/A1203_2023_FEK.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-01/e2087_2023.pdf
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Εξαιρέσεις από τον Ε.Φ.Α. - Διευκρινίσεις για τα απαιτούμενα δικαιολογητικά 

Εξαιρέσεις από τον Ε.Φ.Α. προβλέπονται ρητά στις διατάξεις του άρθρου 15 του ν. 3091/2002, ενώ με τις 
αποφάσεις του Διοικητή της ΑΑΔΕ καθορίζονται και επικαιροποιούνται τα κατάλληλα κατά περίπτωση 
δικαιολογητικά για την απόδειξη της συνδρομής των προϋποθέσεων των εξαιρέσεων και όχι η έκταση των 
εξαιρέσεων. Ως εκ τούτου, για την απόδειξη της συνδρομής των προϋποθέσεων των εξαιρέσεων από 
τον Ε.Φ.Α., είναι δυνατό να λαμβάνονται υπόψη και τα οριζόμενα στην Α. 1089/2023 απόφαση 
δικαιολογητικά σε προηγούμενα της δημοσίευσης της απόφασης Α. 1089/2023 έτη, κατά τα οποία 
ισχύουν οι νομοθετικά προβλεπόμενες εξαιρέσεις. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Κόστος δανεισμού για φορολογούμενους που ανήκουν σε ενοποιημένο όμιλο 

Δόθηκαν οδηγίες σχετικά με τη δυνατότητα παροχής πλήρους ή επιπλέον του 30% έκπτωσης του 
υπερβαίνοντος κόστους δανεισμού για φορολογούμενους που ανήκουν σε ενοποιημένο όμιλο υπό 
συγκεκριμένες προϋποθέσεις κατ’ εφαρμογή της παρ. 8 του άρθρου 49 του ν.4172/2013, καθώς επίσης 
και σχετικά με τον τρόπο υπολογισμού των κερδών προ τόκων, φόρων και αποσβέσεων (EBITDA). 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

 

 

 

 
Νομολογία και Γνωμοδοτήσεις ΝΣΚ 

 
 

ΣτΕ 1795/2023 – Μετασχηματισμός επιχείρησης με τον αναπτυξιακό νόμο 2166/1993  

Αρμόδια για τον έλεγχο της συνδρομής των προϋποθέσεων που ορίζει ο αναπτυξιακός νόμος 
2166/1993 προκειμένου μια επιχείρηση να δικαιούται, στο πλαίσιο μετασχηματισμού, τις 
φορολογικές απαλλαγές που ο νόμος ορίζει είναι αποκλειστικά και μόνο η φορολογική αρχή. Τούτο 
δε είναι διαφορετικό από τον προληπτικό έλεγχο νομιμότητας της έγκρισης ή τροποποίησης του 
καταστατικού της Α.Ε που πραγματοποιείται σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 2190/1920 από την οριζόμενη 
στο νόμο αυτό διοικητική αρχή. Έτσι, σε περίπτωση που ο έλεγχος της τελευταίας έχει επεκταθεί και στη 
συνδρομή των προϋποθέσεων εφαρμογής του φορολογικού – αναπτυξιακού νόμου, με τον οποίο 
χορηγούνται φορολογικές απαλλαγές, χωρίς να έχει προς τούτο αρμοδιότητα, δεν γεννάται ζήτημα 
παραβίασης των αρχών της χρηστής διοίκησης και της δικαιολογημένης εμπιστοσύνης του διοικουμένου, 
λόγω διαφορετικής κρίσης επί του αυτού ζητήματος της αρμόδιας φορολογικής αρχής. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα 

ΣτΕ 1124/2023 – Προϋποθέσεις έκπτωσης ΦΠΑ προ – λειτουργικών δαπανών μίσθωσης χώρων 

Το κοινό σύστημα ΦΠΑ εξασφαλίζει πλήρη ουδετερότητα όσον αφορά τη φορολογική επιβάρυνση 
όλων των οικονομικών δραστηριοτήτων -και των προπαρασκευαστικών ενεργειών τούτων- υπό 
την προϋπόθεση ότι οι δραστηριότητες αυτές υπόκεινται στον ΦΠΑ, ενώ, αντιθέτως, όταν οι 
υπηρεσίες που παρέχονται στον υποκείμενο στον φόρο απαλλάσσονται από τον ΦΠΑ, τότε δεν είναι 
δυνατή ούτε είσπραξη φόρου επί των εκροών ούτε έκπτωση φόρου επί των εισροών. Ειδικώς δε όσον 
αφορά στις μισθώσεις ακινήτων, οι οποίες απαλλάσσονται κατ’ αρχήν από τον ΦΠΑ, η φορολόγηση των 
πράξεων αυτών είναι δυνατή εφόσον ο υποκείμενος στο φόρο ασκήσει το παρεχόμενο σε αυτόν δικαίωμα 
επιλογής.  

Για περισσότερες λεπτομέρειες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα 

https://www.aade.gr/sites/default/files/2023-12/%CE%B12086_2023.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2023-12/%CE%B52085_2023.pdf
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ΣτΕ 1121/2023 – παρακράτηση φόρου μερισμάτων θυγατρικών εταιρειών 

Η διετής συμμετοχή της μητρικής στη θυγατρική που έχει θέσει ο Νόμος (άρ. 99, 104, 54 του ν. 
2238/1994 και του άρ. 63 του ν. 4172/2013) ως προϋπόθεση της χορήγησης του φορολογικού 
πλεονεκτήματος της απαλλαγής από την παρακράτηση φόρου στην πηγή κατά τη διανομή 
μερισμάτων, δεν είναι ανάγκη να έχει συμπληρωθεί κατά τον χρόνο έγκρισης της διανομής από τη γενική 
συνέλευση της θυγατρικής αλλά μπορεί να συμπληρωθεί και εκ των υστέρων, όπως εν προκειμένω, μέχρι 
τον χρόνο του ελέγχου. Και αυτό διότι η εξάρτηση του ανωτέρω φορολογικού πλεονεκτήματος από τυχόν 
ασαφείς και μη ακριβείς διοικητικές πρακτικές όπως η προσωρινή απαλλαγή υπό τον όρο χορήγησης 
εγγύησης ή η μη διενέργεια παρακράτησης, η καταβολή του φόρου και εν συνεχεία η έκπτωση αυτού δεν 
συνάδουν με την ανάγκη για αναμφισβήτητη δεσμευτικότητα των κανόνων της Οδηγίας οι οποίοι θεσπίζουν 
την επίμαχη απαλλαγή. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα 

ΣτΕ 903/2023 – Επιστροφή ΦΠΑ πιστωτικού τιμολογίου από κούρεμα ομολόγων 

α) η επιστροφή του ΦΠΑ προβλέπεται στην οικεία νομοθεσία περί ΦΠΑ, περιοριστικά, μόνο σε 
περιπτώσεις, όπως η αχρεώστητη καταβολή. Εν προκειμένω, ωστόσο, τέτοια δεν στοιχειοθετείτο, ούτε 
εξαρχής, δεδομένου ότι το χρόνο υποβολής της οικείας δήλωσης η εταιρεία είχε τη σχετική υποχρέωση να 
αποδώσει το φόρο αυτό, χωρίς να απαιτείται η είσπραξη του ποσού και του αναλογούντος φόρου ΦΠΑ (ο 
οποίος αποδίδεται μέσα στις προβλεπόμενες προθεσμίες), αλλά ούτε και από επιγενόμενο λόγο, όπως η 
αδυναμία μεταφοράς του πιστωτικού υπολοίπου ΦΠΑ σε επόμενη φορολογική περίοδο, β) έκδοση 
πιστωτικού τιμολογίου μόνο για το ποσό του φόρου, χωρίς αντιστοιχία αυτού με αξία των υποβαλλόμενων 
στο φόρο πράξεων, δεν προβλέπεται από τις κείμενες περί ΦΠΑ διατάξεις, γ) όσον αφορά ειδικότερα την 
φορολογητέα αξία, αυτή δε μπορεί να απομειωθεί λόγω μερικής μη πληρωμής της, παρά μόνο όταν 
πρόκειται για οριστικά ανεπίδεκτη είσπραξης απαίτηση, λόγω θέσης μίας επιχείρησης σε ειδική εκκαθάριση 
(άρθρο 19 παρ. 5 περ. α' του ν. 2859/2000), δ) ούτε από τις διατάξεις του άρθρου 12 παρ. 13 του ΚΒΣ, 
προβλέπεται η έκδοση πιστωτικού τιμολογίου μόνο για ΦΠΑ (χωρίς δηλαδή καθαρή αξία), εκτός αν αυτό 
ρητά ορίζεται από σχετικές διατάξεις, ε) η επικαλούμενη περιουσιακή απώλεια λόγω εφαρμογής του 
προγράμματος PSI, δεν συγκεντρώνει τα εννοιολογικά γνωρίσματα της έκπτωσης στην αρχική αξία των 
τιμολογίων, και στ) σε κάθε περίπτωση, με τη διάταξη του άρθρου 105 παρ. 13 του ν. 2238/1994, όπως 
ισχύει μετά την τροποποίησή του, αντιμετωπίστηκε συνολικά το θέμα της προκύψασας χρεωστικής 
διαφοράς από την ανταλλαγή ομολόγων (κούρεμα), και ορίστηκε η έκπτωσή της από τα ακαθάριστα έσοδα 
στις καθοριζόμενες 30 δόσεις, προκειμένου ακριβώς να καλυφθεί η πιο πάνω διαφορά (ζημία), σύμφωνα με 
όσα ρητώς προβλέπονται περιοριστικά στη διάταξη αυτή. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδ 

ΣτΕ 1310/2023 – Καταβολή φόρου από νομικό πρόσωπο στην Κύπρο 

Νομικό πρόσωπο που αποκτά εισόδημα στην Κύπρο σε συγκεκριμένη διαχειριστική περίοδο και 
φορολογείται για αυτό με βάση την Κυπριακή νομοθεσία, δικαιούται κατά προτεραιότητα έκπτωση 
του καταβληθέντος στην Κύπρο φόρου, όταν υπολογίζεται ο αναλογών στο παγκόσμιο εισόδημά 
του φόρος για καταβολή στην Ελλάδα. Η αφαίρεση γίνεται κατά προτεραιότητα έναντι τυχόν άλλων 
εκπτεστέων φόρων των περ. α’ και β’ της παραγράφου 3 του άρθρου 68 του ν. 4172/2013 (Κ.Φ.Ε.), με 
ανώτατο όριο το ποσό του φόρου που αναλογεί στην Ελλάδα για το εισόδημα που προκύπτει στην Κύπρο. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα 

 

 

 

 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2238/year/1994/article/99
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2238/year/1994/article/104
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2238/year/1994/article/54
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/7
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4172/year/2013/article/63
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2859/year/2000/article/19/paragraph/5
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/5
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2238/year/1994/article/105
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2238/year/1994/article/105/paragraph/13
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/7
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4172/year/2013/article/68/paragraph/3
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4172/year/2013/article/68
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
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ΣτΕ 1804/2023 – Λήψη δανείου από νομικό πρόσωπο για διανομή μερισμάτων στους μετόχους 

Λήψη δανείου από Α.Ε με σκοπό τη διανομή μερισμάτων στους μετόχους δεν εντάσσεται στο 
πλαίσιο της επιχειρηματικής και συναλλακτικής δραστηριότητάς της, αλλά στο πλαίσιο του 
εταιρικού δεσμού της με αυτούς. Περαιτέρω, δεν θεωρείται ότι οι δαπάνες τόκων δανείου έχουν 
πραγματοποιηθεί προς το συμφέρον της επιχείρησης ή κατά τις συνήθεις εμπορικές συναλλαγές, απλώς 
στον βαθμό που διαπιστώνεται η τήρηση των κανόνων υποκεφαλαιοδότησης του άρθρου 49. Και τούτο, 
διότι οι εν λόγω κανόνες αποσκοπούν στην αποφυγή πρακτικών φοροαποφυγής μέσω της εμφάνισης 
αυξημένων δαπανών από τόκους δανείων και δεν σχετίζονται με τον καταρχήν έλεγχο δυνατότητας 
έκπτωσης μιας δαπάνης. Κάθε δαπάνη τόκων που δεν εκπίπτει μεταφέρεται χωρίς χρονικό περιορισμό σε 
επόμενες χρήσεις. Επομένως, η (αντίθετη) ερμηνευτική εκδοχή ότι επί τόκων δανείου ερευνώνται μόνο οι 
[ποσοτικές] προϋποθέσεις του άρθρου 49 θα κατέληγε στο μη προκύπτον από τον νόμο συμπέρασμα ότι η 
δαπάνη είναι εκπεστέα σε κάθε περίπτωση στο σύνολό της και απλώς η έκπτωσή της μπορεί να διανέμεται 
στα επόμενα φορολογικά έτη, ανάλογα με τα οικονομικά αποτελέσματα της επιχείρησης. Περαιτέρω, κατά 
τον ίδιο τρόπο, ο έλεγχος της τήρησης της αρχής των ίσων αποστάσεων, σύμφωνα με το άρθρο 50 του ν. 
4172/2013, σε περίπτωση έκπτωσης δαπάνης τόκων από δάνειο που έχει συναφθεί μεταξύ 
συνδεδεμένων επιχειρήσεων, προϋποθέτει ομοίως τη διαπίστωση ότι πληρούνται οι 
προϋποθέσεις του άρθρου 22 του ίδιου νόμου. Τούτων έπεται ότι, κατ’ ορθή ερμηνεία των παραπάνω 
διατάξεων, επί ενδοομιλικών δανείων οι προϋποθέσεις των άρθρων 49 και 50 του ν. 4172/2013 εξετάζονται 
μετά την εξέταση του κριτηρίου του άρθρου 22 του ίδιου νόμου περί δαπάνης «προς το συμφέρον της 
επιχείρησης ή κατά τις συνήθεις εμπορικές συναλλαγές της» και εφόσον πληρούνται και οι λοιπές 
προϋποθέσεις του ίδιου άρθρου. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα 

ΣτΕ 1438/2023 – ΠΟΛ 1228/2014 για φορολογητέο εισόδημα και μαχητό τεκμήριο κατανομής 
ενεργητικού κοινού λογαριασμού 

Με απόφαση του ΣτΕ έγινε δεκτό ότι η διάταξη του άρ. 493 του ΑΚ σύμφωνα με την οποία οι 
συνδικαιούχοι τραπεζικού λογαριασμού έχουν δικαίωμα σε ίσα μέρη στο ενεργητικό του, δεν 
εφαρμόζεται “άνευ ετέρου”, αλλά ότι η φορολογική διοίκηση δύναται κατ’ εκτίμηση του συνόλου 
των στοιχείων και συνθηκών της υπόθεσης να θεωρήσει ότι αληθής δικαιούχος ολόκληρου του 
ποσού του (κοινού) τραπεζικού λογαριασμού είναι συγκεκριμένος δικαιούχος. Περαιτέρω, όπως 
έγινε δεκτό η ΠΟΛ.1228/2014 αφορά την κατάσχεση καταθέσεων προς εξόφληση οφειλών καθώς και 
οδηγίες για την αποστολή, από κοινούς λογαριασμούς, εμβασμάτων στο εξωτερικό και τον καταρχήν 
επιμερισμό της στους δικαιούχους και όχι την εξεύρεση, κατά τον φορολογικό έλεγχο που διενεργείται, 
όπως εν προκειμένω, στα πλαίσια του ελέγχου εφαρμογής των διατάξεων της φορολογίας εισοδήματος, 
των φορολογητέων εισοδημάτων του φορολογούμενου. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4172/year/2013/article/50
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
https://www.taxheaven.gr/circulars/19719/pol-1228-15-10-2014
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03. ΕΡΓΑΣΙΑΚΕΣ ΣΧΕΣΕΙΣ & ΕΡΓΑΤΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ 
 

 

 
                 

 

 

                                  Σωτήρης Πέτρου 

                                  Associate Advisor Τομέα Εργασιακών Σχέσεων ΣΕΒ 
                                   Linkedin 

«Εφαρμογή της Ψηφιακής Κάρτας Εργασίας στη Βιομηχανία από 1.4.2024» 

Η Ψηφιακή Κάρτα Εργασίας, τέθηκε σε εφαρμογή με τον νόμο 4808/2021 και εφαρμόστηκε από την 1η Ιουλίου 2022 
στον κλάδο των Τραπεζών και στα  Σούπερ Μάρκετ,  και από τον Φεβρουάριο 2023  στις Ασφαλιστικές εταιρίες και 
τις εταιρίες Παροχής Υπηρεσιών Ασφαλείας (security). 
Με την Υπουργική Απόφαση 113169 (ΦΕΚΒ7421/28.12.2023) του Υπουργείου Εργασίας, από την 1η Ιανουαρίου 
2024 εντάσσονται στο σύστημα της Ψηφιακής Κάρτας οι επιχειρήσεις που ανήκουν, βάσει κύριου ΚΑΔ, στον κλάδο 
της Βιομηχανίας (ΚΑΔ  10 έως και 33, πλην του 19 που αντιστοιχεί σε Ενέργεια, Πετρελαιοειδή και Ορυχεία), καθώς 
και οι επιχειρήσεις που ανήκουν κατά κύρια δραστηριότητα στον κλάδο του Λιανεμπορίου (ΚΑΔ 47). Για τους νέους 
κλάδους που είναι υπόχρεοι, η επιβολή των διοικητικών κυρώσεων θα αρχίσει να εφαρμόζεται:  
i) για τις επιχειρήσεις που ανήκουν στον κλάδο της Βιομηχανίας, από την 1η Απριλίου 2024, 
ii) για τις επιχειρήσεις που ανήκουν στον κλάδο του Λιανεμπορίου, από την 2α Μαΐου 2024 και 
iii) για αμφότερους τους ανωτέρω κλάδους με αριθμό εργαζομένων που δεν υπερβαίνει τους 10 από την 13η Μαΐου 
2024. Επιπλέον,  με την ΥΑ τροποποιούνται οι όροι - προϋποθέσεις ορισμού των Διευθυντικών στελεχών, που 
εξαιρούνται από την εφαρμογή της Ψηφιακής Κάρτας Εργασίας, ως εξής:  
1. Σε όσους ασκούν το διευθυντικό δικαίωμα έναντι λοιπών εργαζομένων της επιχείρησης ή άλλα πρόσωπα 
εξουσιοδοτημένα να λαμβάνουν αποφάσεις αυτόνομα 
2. Προΐστανται Διευθύνσεων, Μονάδων ή Τμημάτων και οι εργαζόμενοι αυτοί αμείβονται με συμφωνημένες μηνιαίες 
αποδοχές που δεν υπολείπονται τετραπλάσιου του εκάστοτε κατώτατου μισθού (από εξαπλάσιο) 
3. Αμείβονται με συμφωνημένες μηνιαίες αποδοχές που δεν υπολείπονται του εξαπλάσιου του εκάστοτε 
νομοθετημένου μισθού (από οκταπλάσιο) 
Ο ΣΕΒ υποστηρίζει την εφαρμογή οποιουδήποτε εργαλείου / μέσου καταπολεμά την αδήλωτη – υποδηλωμένη 
εργασία, διασφαλίζει τα εργασιακά δικαιώματα των εργαζομένων,  συμβάλλει στην αποτελεσματική λειτουργία των 
επιχειρήσεων και δεν επιβαρύνει περαιτέρω με αχρείαστα γραφειοκρατικά βάρη τις επιχειρήσεις. Για το λόγο αυτό 
θεωρεί ότι η εφαρμογής της κάρτας πρέπει να γίνει με σταδιακά και προσεκτικά βήματα και με διαρκή διαβούλευση 
με το Υπουργείο Εργασίας, λαμβάνοντας υπόψη τις ιδιαιτερότητες και τις ανάγκες κάθε κλάδου.  
Μετά από αίτημά του προς το Υπουργείο Εργασίας, έχει δημιουργηθεί μία κοινή τεχνική ομάδα εργασίας μεταξύ 
ΣΕΒ / Υπουργείου Εργασίας, για την αντιμετώπιση τόσο των νομικών όσο και των τεχνικών θεμάτων που 
αντιμετωπίζουν οι επιχειρήσεις σχετικά με την κάρτα. 
Παράλληλα, ο ΣΕΒ συνδιοργανώνει, υπό την αιγίδα του Υπουργείου Εργασίας, εκδηλώσεις ενημέρωσης των 
επιχειρήσεων, σχετικά με την εφαρμογή της Ψηφιακής Κάρτας Εργασίας στη Βιομηχανία από 1.4.2024, ως εξής:  

• Στην Αθήνα την Πέμπτη 5 Φεβρουαρίου 2024, 

• Στη Λάρισα την Τετάρτη 7 Φεβρουαρίου 2024, με τον Σύνδεσμο Θεσσαλικών Επιχειρήσεων και Βιομηχανιών 

(ΣΘΕΒ) και τον Σύνδεσμο Βιομηχανιών Θεσσαλίας & Στερεάς Ελλάδος (ΣΒΘΣΕ), 

• Στη Θεσσαλονίκη την Πέμπτη 8 Φεβρουαρίου 2024, με τον Σύνδεσμο Βιομηχανιών Ελλάδος (ΣΒΕ) 

Ενώ θα συνεχίσει στις λοιπές περιφέρειες της Ελλάδος ώστε να ενημερωθούν οι επιχειρήσεις από τα ίδια τα στελέχη 
του Υπουργείου Εργασίας για τα λειτουργικά - τεχνικά θέματα της κάρτας αλλά και για να απαντηθούν τα ερωτήματα 
των επιχειρήσεων μελών του. 
Από την πλευρά του Υπουργείου, παραμένει σε ισχύ ο σχετικός Οδηγός, για τους τέσσερις πρώτους κλάδους 
εφαρμογής της Ψηφιακής Κάρτας, ενώ αναμένεται η νέα έκδοση για τους κλάδους της Βιομηχανίας και του 
Λιανεμπορίου και η οριστικοποίηση του νέου περιβάλλοντος ΕΡΓΑΝΗ ΙΙ. 
 

https://sevportal.sharepoint.com/EPER%20Private/02_ΠΕΔΙΑ%20ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ/22_NEWS%20BULLETIN_REGULATORY%20AFFAIRS/2023/September/linkedin.com/in/sotiris-petros-799215267
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20210100101
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230207421
https://psifiakikarta.gov.gr/wp-content/uploads/2022/06/Ergani-CardScanner-app.pdf
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Πρόσφατες Νομοθετικές εξελίξεις  

 
 

Ψηφιακή Κάρτα Εργασίας στη Βιομηχανία, αναμόρφωση πλαισίου Διευθυντικών στελεχών 

Εκδόθηκε η Υπουργική Απόφαση υπ’ αριθ. 113169 (Β’ 7421/28.12.2023) για την εισαγωγή της Ψηφιακής 
Κάρτας Εργασίας στη Βιομηχανία και το Λιανεμπόριο (ΚΑΔ 10 -33, και 47, με εξαίρεση το 19, δηλ. 
Ενέργεια, Πετρελαιοειδή, Ορυχεία) από 1.1.2024. Η εφαρμογή της κάρτας στη Βιομηχανία (με 
ελέγχους και τυχόν επιβολή προστίμων) θα αρχίσει την 1.4.2024.  Επιπλέον, απλοποιούνται/ 
ψηφιοποιούνται τα έντυπα και οι διαδικασίες σχετικά με τις υποχρεώσεις στο Π/Σ ΕΡΓΑΝΗ (πρότυπα 
ατομικών συμβάσεων εργασίας, βασικοί όροι εργασίας) και εξειδικεύονται οι διατάξεις του ν.5053/2023 
σχετικά με τη δυνατότητα μη προδήλωσης των μεταβολών του ωραρίου/ υπερωριών στο Π/Σ ΕΡΓΑΝΗ, την 
6η μέρα απασχόλησης, την παράλληλη απασχόληση, την οικειοθελή αποχώρηση. Τέλος, τροποποιούνται 
οι όροι/προϋποθέσεις ορισμού των Διευθυντικών στελεχών, εξαιρούνται από την εφαρμογή της Ψηφιακής 
Κάρτας Εργασίας, ή άλλων προσώπων εξουσιοδοτημένων να λαμβάνουν αποφάσεις αυτόνομα ή 
προΐστανται Διευθύνσεων, Μονάδων ή Τμημάτων ή άλλων αυτοτελών οργανικών της εργοδοτικής 
επιχείρησης που προσδιορίζονται στο οργανόγραμμά της και αμείβονται με συμφωνημένες μηνιαίες 
αποδοχές που δεν υπολείπονται του τετραπλάσιου του εκάστοτε ελάχιστου κατώτατου μισθού (από 
εξαπλάσιο), ή αμείβονται με συμφωνημένες μηνιαίες αποδοχές που δεν υπολείπονται του εξαπλάσιου του 
εκάστοτε ελάχιστου νομοθετημένου μισθού (από οκταπλάσιο). 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ. 

Ασφαλιστική νομοθεσία 

Ψηφίστηκε ο ν.5078/2023 με τίτλο «Αναμόρφωση επαγγελματικής ασφάλισης, εξορθολογισμός 
ασφαλιστικής νομοθεσίας, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, σύστημα διορισμού και προσλήψεων των 
εκπαιδευτικών της δημόσιας υπηρεσίας απασχόλησης και λοιπές διατάξεις», που περιέχει ρυθμίσεις 
για α) την αναμόρφωση της νομοθεσίας των Ταμείων Επαγγελματικής Ασφάλισης, σημαντικότερες 
διατάξεις: θέσπιση των πολυεργοδοτικών ΤΕΑ, χωρίς προϋπόθεση την κλαδική ή επαγγελματική συνάφεια 
μεταξύ τους, ανώτατο όριο εισφορών για μισθωτούς 20% του ακαθάριστου εισοδήματος 
συμπεριλαμβανομένων των πρόσθετων αμοιβών παραγωγικότητας, φορολογική εξίσωση ΤΕΑ και 
ομαδικών ασφαλιστηρίων β) τον εξορθολογισμό των διατάξεων της Ασφαλιστικής Νομοθεσίας, 
σημαντικότερες διατάξεις: κατάργηση της περικοπής της σύνταξης των εργαζόμενων συνταξιούχων και 
θέσπιση ενός μη ανταποδοτικού πόρου υπέρ ΕΦΚΑ ύψους 10% των αποδοχών, δυνατότητα εργασίας σε 
συνταξιούχους αναπηρίας χωρίς να διακοπεί η σύνταξη τους και χωρίς επιβολή φόρου 10%, επιτάχυνση 
της απόδοσης των επικουρικών συντάξεων, χρήση προπληρωμένης κάρτας για την πληρωμή επιδομάτων 
Δ.ΥΠ.Α. & ΟΠΕΚΑ και γ) τη νέα διαδικασία μετάκλησης - χορήγησης νέου τύπου άδειας διαμονής για 
εργασία - που αφορά τον κύριο όγκο εργαζομένων πολιτών τρίτων χωρών στην Ελλάδα. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ. 

 

 

 

 

 

 

https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230207421
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230100211
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Επαγγελματική Εκπαίδευση και Κατάρτιση 

Ψηφίστηκε στη Βουλή ο ν.5082/2024 για την Ενίσχυση του Εθνικού Συστήματος Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και άλλες επείγουσες διατάξεις. Τα βασικότερα σημεία του έχουν ως εξής: 
α) τα Ινστιτούτα Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.) μετονομάζονται σε Σχολές Ανώτερης Επαγγελματικής 
(Σ.Α.Ε.Κ.), β) ιδρύονται Κέντρα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης (Κ.Ε.Ε.Κ.), στα οποία 
εντάσσονται εκπαιδευτικές δομές επαγγελματικής εκπαίδευσης και κατάρτισης με κοινό τοπικό 
προσδιορισμό, στις οποίες δύναται να παρέχονται ειδικότητες που επικεντρώνονται στις οικονομικές 
δραστηριότητες συγκεκριμένης περιοχής. Για την ίδρυση Κ.Ε.Ε.Κ. απαιτούνται: 1) Υποχρεωτικά μία (1) 
δομή επαγγελματικής εκπαίδευσης (Πρότυπο Επαγγελματικό Λύκειο - Π.ΕΠΑ.Λ., ή Επαγγελματικό Λύκειο - 
ΕΠΑ.Λ.), και ένα (1) Εργαστηριακό Κέντρο (Ε.Κ.), και 2) τουλάχιστον μία (1) Επαγγελματική Σχολή 
Κατάρτισης (Ε.Σ.Κ.) ή Σχολή Ανώτερης Επαγγελματικής Κατάρτισης (Σ.Α.Ε.Κ.), ενώ επιπλέον, στα Κ.Ε.Ε.Κ. 
δύναται να παρέχεται το Μεταλυκειακό Έτος - Τάξη Μαθητείας, γ) στα Π.ΕΠΑ.Λ. και στα ΕΠΑ.Λ. 
καθιερώνεται πρακτική άσκηση κατά τη διάρκεια της φοίτησης στη Γ’ τάξη, είκοσι δύο (22) ημέρες 
συνεχόμενα ή τμηματικά, σε φορείς του δημόσιου, του ευρύτερου δημόσιου τομέα ή επιχειρήσεις του 
ιδιωτικού τομέα της περιοχής. 

Για το ιστορικό του ν/σ πιέστε εδώ και για το ν.5082/2024 πιέστε εδώ  

 

04. ΤΑ ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΕ 
 

 

 

 

 
Επιχειρηματικό Περιβάλλον 

 
 

Πρότυπα EFRAG για ΜμΕ 

Το EFRAG ανάρτησε σε δημόσια διαβούλευση έως και τις 22.05.2024 τα ακόλουθα δύο σχέδια έκθεσης 
σχετικά με τα πρότυπα υποβολής εκθέσεων βιωσιμότητας για τις ΜμΕ: α) σχέδιο έκθεσης ESRS για 
εισηγμένες ΜμΕ , β) σχέδιο έκθεσης για το πρότυπο προαιρετικής υποβολής εκθέσεων για μη εισηγμένες 
ΜμΕ. Τα σχέδια εκθέσεων ενισχύουν, αναλογικά, τον περιγραφικό χαρακτήρα των πληροφοριών που 
ζητούνται, σε σχέση με τα όσα ήδη ισχύουν για μεγαλύτερες επιχειρήσεις, ειδικά για τον εθελοντικό 
πρότυπο ΜμΕ. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Παρουσιάστηκε στην Επιτροπή JURI το σχέδιο εργασίας του EFRAG για το 2024, το οποίο περιλαμβάνει: 
α) τις δημόσιες διαβουλεύσεις για τις Οδηγίες Εφαρμογής για το Materiality Assessment, Value Chain και το 
αρχείο με τα πεδία δεδομένων (για ολοκλήρωση το Q1 2024), β) τις δημόσιες διαβουλεύσεις ως μέσα 
Μάϊου για τα ESRS για εισηγμένες ΜμΕ και το εθελοντικό πρότυπο για μη εισηγμένες ΜμΕ (εφαρμογή το 
2025), γ) το χρονοδιάγραμμα υποβολής στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή το 2025 και 2026 των κλαδικών 
προτύπων (καύσιμα, εξόρυξη, ενέργεια, μεταφορές, τρόφιμα, κλάδοι χρηματοοικονομικών υπηρεσιών 
μεταξύ άλλων). Επιπλέον καταγράφεται και η απόφαση αναβολής για δυο χρόνια, ως το 2026, της 
εφαρμογής των προτύπων για τις μη ευρωπαϊκές επιχειρήσεις.  

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

https://www.hellenicparliament.gr/Nomothetiko-Ergo/Anazitisi-Nomothetikou-Ergou?law_id=4e732007-070a-475a-ac45-b0f3001636e8
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240100009
https://efrag.org/news/public-479/EFRAG%E2%80%99s-public-consultation-on-two-Exposure-Drafts-on-sustainability-reporting-standards-for-SMEs
https://www.europarl.europa.eu/cmsdata/280245/EFRAG%20presentation_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/cmsdata/280245/EFRAG%20presentation_EN.pdf
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Οικονομικά μεγέθη μελών ΣΕΒ           
 

 
 
Τα ποσοστά αναφέρονται στο σύνολο: α) 33 χιλ. οικονομικών καταστάσεων χρήσης 2019 (ενεργητικό, ίδια κεφάλαια, πωλήσεις και 
κέρδη), β) των μισθωτών του ιδιωτικού τομέα (εργαζόμενοι), γ) των τακτικών αποδοχών και ασφαλιστικών εισφορών των 
ασφαλισμένων στον ΕΦKA (μισθοί και ασφαλιστικές εισφορές) και δ) των εσόδων από φόρο εισοδήματος νομικών προσώπων 
(φόροι). 
Πηγή: Εκτιμήσεις ΣΕΒ με βάση στοιχεία 2019 από ICAP, Υπουργείο Οικονομικών, ΕΦΚΑ, ΕΛΣΤΑΤ. 

Όραμα  

Οραματιζόμαστε την Ελλάδα ως τη χώρα, που κάθε 
πολίτης του κόσμου θα θέλει και θα μπορεί να 
επισκεφθεί, να ζήσει και να επενδύσει.  
Οραματιζόμαστε μια ανοιχτή, κοινωνικά υπεύθυνη και 
οικονομικά φιλελεύθερη χώρα-μέλος της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, που προτάσσει την ισχυρή ανάπτυξη ως 
παράγοντα κοινωνικής συνοχής. Θέλουμε μια Ελλάδα 
δυναμικό κέντρο της ευρωπαϊκής περιφέρειας, με 
στέρεους θεσμούς, ελκυστικό κοινωνικό και οικονομικό 
περιβάλλον, που προάγει τις εξαγωγές, την καινοτόμο 
επιχειρηματικότητα, την παραγωγή και τις ποιοτικές 
υπηρεσίες, τη βιώσιμη ανάπτυξη, τη γνώση, τη 
συνοχή, τις ίσες ευκαιρίες και το κράτος δικαίου.       

 

Αποστολή  

Ηγεσία & Γνώση  
Ο ΣΕΒ διαδραματίζει ηγετικό ρόλο στον  

 

μετασχηματισμό της Ελλάδας σε μια παραγωγική, 
εξωστρεφή και ανταγωνιστική οικονομία, ως 
ανεξάρτητος και υπεύθυνος εκπρόσωπος της ιδιωτικής 
οικονομίας.  

Κοινωνικός Εταίρος  
Ο ΣΕΒ, ως κοινωνικός εταίρος που πιστεύει στη 
λειτουργία των θεσμών, προωθεί στα αρμόδια όργανα 
της Πολιτείας και της Ε.Ε. τις απόψεις και θέσεις της 
επιχειρηματικής κοινότητας.  

Ισχυρός Εκπρόσωπος  
Ο ΣΕΒ διαμορφώνει θέσεις, αναλύσεις και προτάσεις 
πολιτικής για την οικονομία, τη βιομηχανία, την 
καινοτομία, την απασχόληση, την παιδεία και τις 
εργασιακές δεξιότητες, τον κοινωνικό διάλογο, τη 
βιώσιμη ανάπτυξη, την εταιρική υπευθυνότητα.  

Φορέας Δικτύωσης  
Ο ΣΕΒ δικτυώνει τα μέλη του μεταξύ τους & με τα 
κέντρα αποφάσεων (εγχώρια και διεθνή), με στόχο τη 
δημιουργία προστιθέμενης αξίας

 

https://www.linkedin.com/company/sev-hellenic-federation-of-enteprises/
https://twitter.com/SEV_Fed
https://www.youtube.com/channel/UCAYjK0gqOe_WVHYRBagCfMQ
https://www.facebook.com/SEVfacts/

